QIQI聊医疗

扫码看视频

随着秋天的到来，
不少人都听说过“秋败
茄子似毒药”， 这是为
什么？打过霜的茄子还
能吃吗？

秋天的茄子没有毒
性， 只是茄子中的茄碱含

量会比夏天的含量更高一些，如果吃太多的话，会影
响身体健康，所以秋天的茄子是可以吃的，适量的摄
入没有太大问题，需要注意的是在入秋后，应当减少
吃茄子的次数。不过也不需要过度担心，茄子属于一
种有机蔬菜，不会给人体带来太大的不良影响。

■文/视频三湘都市报全媒体记者 高煜棋
通讯员 黎伊珈

暑期结束，湖南博物院终于有“空”了
热门博物馆“一票难求”，有游客选报“一日游” 本报记者实地探访“湖南解法”

A04 民生 2024年9月4日 星期三 编辑/黄海文 美编/聂平辉 校对/张郁文

迁 坟 公 告
长沙市雨花区人民政府于 2024 年 3 月 22 日发布【2024】第 9 号《征收
土地预公告》， 拟征收长沙市雨花区同升街道白田社区筹建委员会集
体土地 8.0604 公顷，作为雨花区环保大道北 50 号地项目建设用地。
现该项目建设施工在即，红线范围内所有坟墓急需迁移，四至范围：东
至沪昆高铁、南至环保大道、西至武广高铁、北至武广、沪昆防护绿地
（具体以勘测定界图为准）。
请位于红线范围内的墓主的亲属， 从本公告登报之日起三十日内，速
与白田社区筹建委员会联系，办理迁坟手续，逾期未迁，将视作无主
坟，将由建设单位作深埋处理。
特此公告。
联系人：陈杰红（白田社区筹建委员会）
联系电话：13975878892

长沙市自然资源和规划局雨花分局
2024 年 9 月 4 日

拍卖公告
受委托， 我公司定于 2024 年 9
月 14 日 10 点在株洲国有资产
交易系统拍卖：1、 炎陵县斜濑
水、策源河、罗浮江河道采砂五
年开采权：12997.47 万元；2、19
台执法执勤公务用车整体打包
拍卖：116653 元；3、15 台一般公
务用车整体打包拍卖：14.228 万
元；4、株洲传媒大厦西停车坪内
侧 26 个停车位八年租赁权，首
年租金 4.7 万元。9月 13 日前看
样及报名，咨询 13873324859吴。

株洲拍卖有限公司

拍卖公告
受委托， 我公司定于 2024 年 9
月 27 日 10 点在株洲市公共资
源交易中心拍卖：1、长沙市雨花
区美林街 35 号盐船山生态园 1
栋 1301 号住宅 172.02 万元；2、
长沙市开福区又一村巷 88 号铂
宫大厦 1512 号住宅 46.27 万
元；3、株洲市天元区珠江南路 1
号晋合湘水湾 2期 10栋 601 号
住宅 190.48 万元；4、 株洲市天
元区黄山路 601 号熹悦花都大
红桎园 17 栋 202 号住宅 49.61
万元；5、攸县城关镇北街的商业
房产（原望云宾馆）1534.95 万
元；6、攸县联星街道新城路与交
通路交叉西南角 303 号电梯房
39.2 万元。 9 月 26 日前看样及
报名，咨询 13907330582田。

株洲拍卖有限公司
公 告

长沙市会爱心理健康援助中心，统
一社会信用代码：52430100MJJ5
79335U 将予以注销， 请相关债权
债务人员自本公告之日起 45 日内
前往长沙市雨花区曙光中路 302
号长房天翼未来城 7 栋 1048 号二
楼向本中心清算组申报。 联系人：
胡群华 电话：18974972130

遗失声明
湖南星福建筑劳务有限公司遗失
公章、合同章各一枚，声明作废。

李博华（父亲：李智柱，母亲：许
越桂）遗失出生医学证明，编号
P430597202 声明作废。
吴欣凌（父亲：吴康权，母亲：袁
洁）遗失湖南省出生医学证明，
编号：T430188712，声明作废。

胡欣惠（父亲：胡勇 母亲：刘梅）
遗失湖南省出生医学证明，编
号：F430579917，声明作废。

周乐柱 2019 年 11 月 29 号在上海红
星美凯龙品牌管理有限公司隆回分
公司缴纳商户质量保证金 ， 收据单
号 SK19112903581957， 金额柒仟捌
佰捌拾伍元整，遗失作废，特此申明。

李沂阳（母亲：阳华，父亲：李
亮）遗失出生医学证明，编号：
F430270923，声明作废。

杨景行（父亲：杨瑞才，母亲：李
启桂）， 遗失出生医学证明，编
号： G430539118，声明作废。

何锦航（父亲：何宏伟，母亲：文
姣华） 遗失出生医学证明，编
号： T430196841，声明作废。

宇环数控机床股份有限公司（税号
914300007656254831） 遗失法人签
名章一枚，姓名：许世雄，声明作废。

想看博物馆，先过预约门票关

9月1日中午，已到暑假末期，湖南博物院门口依旧排着长队。记
者在湖南博物院门口随机采访发现， 大部分旅客都是通过官网预约
进馆，也有人选择报团参观。随团进馆的袁女士说：“单独门票难抢，
我报的是108元的套票，里面包含橘子洲夜游等好几个景点。”

游客之外，也有几名旅行社员工，正在发送套票传单。其中一名
旅行社员工称，暑假结束，门票很容易抢到，只需20时在预约界面
刷新即可。

今年暑假，“博物馆热”又迎来升温。据此前央视新闻报道，国家
博物馆放票即空。陕西历史博物馆长期一票难求，馆长侯宁彬对媒
体直言，虽然博物馆接待人数从4000人次调整至12000人次，但每
天有60万人抢票，确实难以解决。

尽管多家博物馆提醒游客，最好提前7日预约，但临时决定前往
的人仍不在少数。等到起意去预约时，合适时间的门票早已“约罄”。

网友们纷纷在社交软件上分享自己的抢票经历。“陕西历史博
物馆官网免费进入， 但没预约到， 可是旅行社却有票价高达220
元—480元的票可以购买。”“我抢了7次才抢到国博的票，比演唱会
还难，太夸张了。”“我提前7日抢到了，中间想捡漏基本不可能，谁
能快得过‘黄牛’的抢票软件啊？”

需求增长，场地可能不够了

对博物馆门票难预约的情况， 前往参观的游客有不同的看法。
有人认为，暑假本就是旅游旺季，博物馆往往会迎来大量外地旅客，
作为必去景点之一，博物馆的接待压力也必然增加，供需关系的不
对等导致缺票。

也有游客认为博物馆预约平台放票机制不合理，可能存在技术
问题和漏洞，导致门票被“黄牛”哄抢。据三星堆博物馆发布的公告
显示，一些账号在一个多月内购票次数竟然超过7000，严重干扰了
正常市场秩序。

南京大学历史系教授贺云翱在采访中表示， 许多博物馆已经成
为城市的文化地标，对游客有较大吸引力。此外，随着生活质量的提
高，人们现在开始追求物质生活和精神生活的平衡。他提到：“在全球
化的背景下，中国人开始追寻自己的文化根脉，而博物馆就能够唤起
人们的文化认知。”因此，前往博物馆参观的人数与日俱增。

“博物馆的场地是固定的，能够容纳的观众数量有限，所以很难
因为参观人数过多而增加接待数量。”来湖南博物院参观的游客王
先生表示。

打击黄牛，封禁违规旅行社

采访中，记者发现，湖南博物院也面临着同样的困境。暑假期
间，该院门票一开放，基本陈列参观票就“秒无”，而需要花钱参观的
特展，如果在购买时犹豫一会也会随之售罄。

其实，知名博物馆难预约的问题已经持续很长时间，各大博物
馆也采取了相应的管理措施。 如， 三星堆博物馆持续拉黑黄牛账
号、国家博物馆和公安联合打击黄牛，还封禁了百万高频访问IP。

湖南博物院在今年4月16日发布票务预约系统改版及票务预约
规则调整的通知后，又倡导游客举报违规的购票途径。此外，院方还
表示将对核实后的违规散客预约账号或旅行社账号进行封禁。

目前，随着一系列措施的实行及暑期人流的逐渐减少，该院预
约难题已得到一定程度的缓解。记者登录门票预约页面发现，仅需
提前一至两天，就可以预约到指定日期的门票。

湖南博物院高峰期的“供需难题”如何解答，或许还需要更多尝试。

9月1日，湖南博物院门口排队的旅客较旺期有所下降，但仍然人流涌动。

扫码看视频

近来，博物馆大热，门票预约难度
不断增加，部分热门场馆“一票难求”。
8月31日，话题“狂刷到预约结束也没抢
到博物馆门票”登上热搜。央视网报道，
登录各大热门博物馆预约界面，门票基
本秒没。

目前，国内部分热门博物馆，出现了旅客为进馆参观，
只能通过第三方渠道购买“门票代预约”“深度讲解+门票
预约”“一日游景点套票”等服务。湖南情况如何？

■文/图 三湘都市报全媒体见习记者 熊韵婧 视频 易莉

扫码看新闻

民政部等 21个
部门近日联合印发
《加强流动儿童关爱
保护行动方案》。方
案是国家层面首个
面向流动儿童群体
专门制定的关爱保

护政策文件。这是记者9月3日从民政部举
办的第三季度例行新闻发布会上获悉的。

流动儿童是伴随经济社会快速发展和
人口流动性增大出现的一类儿童群体。流
动儿童长期随同外出务工父母异地生活学
习，与居住地儿童相比，在教育、医疗、生活
保障等基本公共服务均等化方面容易遇到
障碍，部分儿童面临监护能力不足、心理健
康关爱不足、精神文化产品供给不足、城市
和社区融入困难等问题。

方案首次建立了《流动儿童在居住地
享有关爱服务基础清单》。 清单从幼有所
育、学有所教、病有所医、住有所居、弱有所
扶、 发展保障等6个方面梳理了19项流动
儿童关爱服务具体内容， 并要求各地对照
基础清单制定并发布本地区流动儿童享有

关爱服务清单，明确具体服务对象、项目、内
容等， 覆盖范围和实现程度不得低于基础清
单要求，并根据当地经济社会发展水平、财政
状况等因素进行动态调整，及时修订发布。

此外，方案还首次部署开展流动儿童精准
监测摸排工作。方案明确，将随父母或其他监
护人双方或一方离开户籍地，跨县域异地居住
或生活6个月以上、 不满16周岁的未成年人纳
入流动儿童监测摸排范围。对监测摸排发现存
在家庭生活困难、自身残疾、监护缺失、流浪、
心理和行为异常的流动儿童，以及主动提出救
助帮扶需求的跨乡镇（街道）的流动儿童，建立
重点关爱服务对象信息台账， 定期走访探视，
加强关爱保护，保障其合法权益。

民政部儿童福利司司长郭玉强介绍，下
一步， 各地民政部门要建立以市县级未成年
人救助保护机构、乡镇（街道）未成年人保护
工作站为主阵地的流动儿童关爱保护基层工
作网络， 着力推进未成年人救助保护机构实
体化运行，选优配强儿童督导员和儿童主任，
各地还将加强儿童公共服务设施建设谋划布
局，在社区增加儿童服务场所和空间，夯实基
层基础，推动方案落实见效。 ■据新华社

流动儿童群体纳入国家关爱保护范围
将首次精准监测摸排并建立服务清单，让他们学有所教、住有所居

秋败茄子似毒药？真的吗